
 
 

DETERMINAZIONE N. 261 

30 DICEMBRE 2019 

 

 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO SETTORE SPORT: CONVENZIONE “PROGETTO UNITRENTO SPORT” 

TRA OPERA    UNIVERSITARIA, UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TRENTO 

E CUS. TRASFERIMENTO QUOTA DI COMPETENZA DI OPERA 

UNIVERSITARIA 

 

 
Premesso che: 

le Università, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, lett. d) e g), l. 390/1991 e dell’articolo 6, comma 1, 

lett. c), l. 341/1990, hanno il compito istituzionale di promuovere “attività culturali, sportive e 

ricreative, mediante l'istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le 

Regioni e avvalendosi altresì delle associazioni e cooperative studentesche” e di “sostenere attività 

formative autogestite dagli studenti”;  

 

l’Università di Trento ai sensi dell’art. 39 dello Statuto, lettera d), supporta e attiva, anche in 

collaborazione con altri enti, i servizi per la pratica sportiva rivolti alla Comunità universitaria e 

favorisce le iniziative culturali e sociali.  

 

L’Opera Universitaria, nella sua qualità di ente strumentale della Provincia autonoma di Trento, ha, 

tra i suoi compiti, quello di garantire le attività sportive nell’ambito del diritto allo studio con 

riferimento al sistema educativo provinciale (art. 70 l.p. 5/2006) attraverso l’incentivazione  delle 

“attività (…) sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni studentesche presenti 

nell'università o negli istituti di alta formazione, favorendone in particolare l’autogestione” (art. 83, 

comma 4 l.p. 5/2006 e art. 2 comma 2 della l.p 9/1991, legge istitutiva di Opera Universitaria). 

 

Al fine di dare attuazione a tali compiti istituzionali, l’Università, l’Opera Universitaria ed il C.U.S. 

(Centro Universitario Trentino, associazione sportiva dilettantistica attraverso cui l'Università degli 

Studi di Trento promuove le attività sportive degli studenti universitari) si sono posti l’obiettivo di 

incrementare in misura significativa il grado di conoscenza ed il coinvolgimento degli studenti nella 

pratica delle diverse attività sportive rispetto ai livelli attuali. 

 

Con deliberazione n. 15 dd. 12 luglio 2018 è stata approvata la Convenzione che prevede cosa i 

soggetti coinvolti, secondo le proprie capacità e finalità istituzionali ed in conformità con i rispettivi 

ambiti e ruoli, intendono realizzare, nell’ambito del Progetto UniTrento Sport. 

 

All’art. 3 della citata convenzione vengono definiti i compiti ed i componenti della Commissione 

sport: 



3.1 La Commissione per lo sport universitario, a cui sono attribuiti i compiti e le attività del CASU, 

è costituita con decreto rettorale ed è così composta: 

a) Rettore dell’Università (o suo Delegato), in qualità di Presidente; 

b) Direttore Generale dell’Università (o suo Delegato); 

c) Presidente dell’Opera (o suo Delegato); 

d) Direttore dell’Opera (o suo Delegato); 

e) Presidente CUS Trento (o suo Delegato); 

f) Vicepresidente CUS Trento (o suo Delegato); 

g) due rappresentanti degli studenti. 

 

All’art. 4 – Risorse finanziarie del progetto Unitrento Sport - vengono indicate le risorse per il 

funzionamento del progetto ed in particolare, per quanto riguarda il coinvolgimento di Università ed 

Opera all’art. 4.2 viene concordato: 

4.2 Per la parte restante, si farà riferimento al contributo messo a disposizione dall’Università e 

dall’Opera nei limiti indicati nei successivi artt. 5 e 6 e secondo le condizioni e i termini che 

verranno specificati tramite un apposito accordo che verrà stipulato tra le Parti. 

All’art- 6 – Impegni dell’Opera in particolare è stato concordato: 

6.1 Per il conseguimento degli obiettivi del progetto UniTrento Sport, l’Opera Universitaria si 

impegna a contribuire secondo le condizioni e i termini finanziari che saranno indicati 

nell’accordo di cui al precedente art. 4 (…). 

 

Visto il verbale della seduta della Commissione sport del 21 dicembre 2018 in sui si definisce: “nelle 

more dell’approvazione definitiva del documento che regola i rapporti finanziari tra le parti, si 

stabilisce di concedere al CUS, quale anticipo per lo svolgimento delle attività previste, il 60% 

dell’importo risultante quale la differenza tra la totalità delle spese e la somma delle entrate e del 

tesseramento” più l’anticipo del 60 % sull’importo derivante “dal riconoscimento di un overhead 

pari al 30 % dei costi per il personale del CUS impegnato in attività finanziabili nell’ambito del 

progetto UniTrento Sport. 

 

L’Università provvederà all’erogazione dell’importo di cui sopra e successivamente Opera 

Universitaria verserà ad UniTrento quanto dovuto” 

 

Nella stessa seduta è stato quindi definito in 2/3 l’importo massimo finanziabile dall’Università ed 

1/3 quello finanziabile da Opera. L’Università ha pertanto provveduto, nell’anno 2018, all’anticipo 

del finanziamento per l’attività 2019 trasferendo al CUS € 70.988,38 comprensiva della quota di 

competenza di Opera Universitaria pari ad € 23.662,79; 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17, subordinato all’approvazione da parte della Giunta Provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare in € 23.662,79 la quota a carico di Opera Universitaria secondo quanto stabilito 

dalla Convenzione con Unitn e dal verbale dd. 21 dicembre 2018; 

 

2. di imputare il costo di cui al punto precedente, macrovoce 046001 conto 046001020 

"Trasferimenti correnti all'Università - cdc 13 Assegnatario Direzione - budget 2019; 

 

3. di liquidare l’importo di cui al punto 1) all’Università degli studi di Trento. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 046001 

Conto 046001020 

Centro di costo 13 per € 23.662,79 – PRG 444 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


